
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N. 92 del 07/07/2025 

 

 

 

 

Ricorso TAR ABRUZZO – L’Aquila n.r.g. 6/2025 proposto da SIRIO s.r.l. per l’annullamento, previa sospensiva. 

della determinazione n. 238/2024 dell’11.12.2024 avente ad oggetto l’aggiudicazione della Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di ristorazione per le aziende sanitarie della Regione 

Abruzzo e della Regione Molise ID 8841045 – Lotto 5 ASREM (Molise), nonché di tutti gli atti presupposti, connessi 

e conseguenti - Impegno di spesa - CIG B5483AC3E3. Conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio 

Avv. Arturo Testa /Liquidazione fattura n. 102 del 11/06/2025 

  

 

Il giorno 07 luglio nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza,  

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AreaCom con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i;  

 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. 

n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza;  

 

VISTA la L.R. n. 4 del 12.01.2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”;  

 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”;  

 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

di AreaCom”;  

 

ATTESO che l’AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 

ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

 

VISTO il ricorso, prot. n. 61 del 8.01.2025 al TAR di L’Aquila per l’annullamento, previa sospensiva, della 

determinazione n. 238/2024 dell’11.12.2024 avente ad oggetto l’aggiudicazione della Gara comunitaria a procedura 



aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di ristorazione per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo e della 

Regione Molise ID 8841045 – Lotto 5 ASREM (Molise), nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti; 

 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 10.01.2025 di conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio 

all’Avv. Arturo Testa in riferimento al ricorso di cui al punto precedente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 8 del 21/01/2025 “Ricorso TAR ABRUZZO – L’Aquila n.r.g. 6/2025 

proposto da SIRIO s.r.l. per l’annullamento, previa sospensiva. della determinazione n. 238/2024 dell’11.12.2024 avente 

ad oggetto l’aggiudicazione della Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di 

ristorazione per le aziende sanitarie della Regione Abruzzo e della Regione Molise ID 8841045 – Lotto 5 ASREM 

(Molise), nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti - Impegno di spesa - CIG B5483AC3E3”;  

 

 VISTA la Delibera ANAC N. 584 del 19 dicembre 2023 recante "Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione 

del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del 

codice dei contratti pubblici";  

 

DATO ATTO che, con la sopracitata delibera, l’ANAC, nell’esercizio delle attività istituzionali di competenza 

dell’Autorità, ha confermato l’esigenza di acquisire dati e informazioni su alcune procedure sottoposte alla vigilanza 

dell’Autorità escluse dall’applicazione del codice dei contratti pubblici, tra cui quella contemplata nell’art. 56, comma 1, 

lettera h “rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, 

n. 31”, con conseguente obbligo di acquisizione del CIG;  

 

DATO ATTO dell’acquisizione da parte del RUP del predetto CIG mediante Piattaforma di e-procurement 

G.I.A.D.A. Registro di Sistema n. PI001128-25 contrassegnato con il n. B5483AC3E3; 

 

 VISTA la fattura n. 102 dell’11/06/2025 rimessa dall’Avvocato Testa Arturo (Prot. n. 2550 del 12/06/2025), per 

un importo complessivo di euro 15.834,06, per gli onorari relativi alla rappresentanza e difesa nel contenzioso in oggetto;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18/01/2008, n. 40 avente ad oggetto le 

modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

 

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo di importo per la verifica 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, con decorrenza dal 1° marzo 

2018;  

 

PRESO ATTO della verifica effettuata ex. all’art. 2 del Decreto 40/08 effettuata in data 03/07/2025 e allegata al 

presente atto, da cui risulta che non sussistono inadempienze a carico dell’Avv. Arturo Testa (All. A);  

 

PRESO ATTO altresì delle coordinate bancarie che si evincono chiaramente dalla richiamata fattura; 

 

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di euro 15.834,06 

(quindicimilaottocentotrentaquattro/06), di cui euro 2.495,91 (duemilaquattrocentonovantacinque/91) a titolo di ritenuta 

d’acconto ed euro 13.338,15 (tredicimilatrecentotrentotto/15) a favore dell’Avv. Arturo Testa sul capitolo 170 del 

Bilancio di previsione Finanziario 2025-2027 , secondo lo schema di seguito riportato:  

• Onorari € 10.851,79 

• Spese Generali € 1.627,77 

• Cassa (4%) € 499,18  

• IVA € 2.855,32 

• Ritenuta d’acconto (20%) € - 2.495,91 

• Netto a pagare euro 13.338,15 

 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazione, rimessa dall’Avv. Arturo Testa ed acquisita agli atti con nota prot. n. 2876/25 del 04/07/2025;  

 



RISCONTRATA la regolarità della più volte richiamata fattura; 

 

  

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di dare atto dell’acquisizione per l’incarico in oggetto del CIG contrassegnato dal n. B5483AC3E3;  

 

2. di liquidare la somma complessiva di euro 15.834,06 (quindicimilaottocentotrentaquattro/06), di cui euro 

2.495,91 (duemilaquattrocentonovantacinque/91) a titolo di ritenuta d’acconto ed euro 13.338,15 

(tredicimilatrecentotrentotto/15) a favore dell’Avv. Arturo Testa, in riferimento alla fattura n. 102 

dell’11/06/2025 (Prot. n. 2550 del 12/06/2025), sul capitolo 170 del Bilancio di previsione Finanziario 2025-

2027, secondo lo schema di seguito riportato:  

 

• Onorari € 10.851,79 

• Spese Generali € 1.627,77 

• Cassa (4%) € 499,18  

• IVA € 2.855,32 

• Ritenuta d’acconto (20%) € - 2.495,91 

• Netto a pagare euro 13.338,15 

 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Alessandra Di Gregorio)  (dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

       

    

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella specifica 

sezione (Legge n. 69 del 18.06.2009).  

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 


